

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrówy przed tekstem 25 groszy, w tekście i odstępie 10 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 80 groszy. Tytuły drukim podwójnie. Zagrańca 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i odczytowych ceny o 25 proc. droższe.

Za termidowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każdą nową podwyżkę obowiazuje tuż wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:  
„ISKRA”, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.  
Prenumerata wynosi:  
**zł. 2**  
Z odnośnieniem miesięcznie:  
zł. 2,50.  
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrówą: zł. 2,50.  
Z przesyłką pocztową  
zł. 2,50.  
Zagrańca 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTACJA: Debliska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrówka, Szewalskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopena 4.

Hurtowe składy papieru i materiałów piśmiennych  
**„NASZ SKLEP”** Spółka Akcyjna  
ODDZIAŁ W SOSNOWCU  
przeniesione 2354-1  
ul. Warszawska Nr. 8, tel. 1-98, w podwórzu,  
dom Sosnowieckich Zakładów Graficznych.  
— Kalendarze na rok następny własnego wydania już są w sprzedaży. —

Towarzystwo Artystyczno - Literackie w Zagłębiu  
Z SIEDZIBĄ W SOSNOWCU.  
Z dniem 19.X.1924 r. zostaje otwarta w Sosnowcu w sali Trócaдера przy gmachu teatralnym pod protektoratem  
J. W. STAROSTOSTWA ALEKSANDROSTWA TRZCINSKICH  
**Trzecia Jesienna Wystawa Obrazów  
MALARZY POLSKICH.**  
Ekspozycy nadesłali P. P. Artysty Malarze: Axentowicz, Araszkiewicz, Filo, Grabowski, Greja, Honiek, Jarocki, Karpiliński, Krasnowolski, Kwinta, Machalski, Paweła, Pilecki, Podgórski, Pronaszk, Pulfite, Rembertowski, Rubczak, Rykła, Sperber, Szygell, Trzcinski, Wodyński, Wodzinowski, Wojcicki, Wroński, Wroński, Wroński, Wroński.  
Wystawę zwiedzać można codziennie od 10-jej rano do 8-jej wieczorem.  
Bilety wejścia w dzień otwarcia wystawy 1 zł. — w pozostałe dni 50 gr., dla młodzieży szkolnej 20 gr., dla szkół i organizacji, zwiedzających wystawę zbiorowo po 10 gr. od osoby. 2448-2

Restauracja i Cukiernia „ZACISZE”  
zawiadoma, iż z dniem 19 października r. b. rozpoczyna  
**KONCERTY**  
Zespół Orkiestry Włocijańskiej z Ojcowa.  
2412-2

Przedstawiciel kilku spółek akcyjnych  
poszukuje w śródmieściu  
elegancko umeblowanego biura z telefonem,  
składającego się z dwóch pokoi.  
Właściciel lokalu może być przyjęty do spółki.  
Oferty do Biura Ogłoszeń J. Hlawkiego w Sosnowcu pod „Przedstawiciel”. 2464-9

Bezdzietne małżeństwo poszukuje przy rodzinie  
**2-eh elegancko urządzonej pokoi**  
w śródmieściu. 2465-2  
Cena obojętna. Oferty do Biura Ogłoszeń J. Hlawski w Sosnowcu pod „Bezdzietne małżeństwo”.

**Od wydawców.**  
Oświadczamy niniejszym, że jako wydawcy „Iskry”, nie sonaaryzujemy się zupem z treścią artykułu p. t. „Człowiek, który się skończył”, który się ukazał w Nr. 236 „Iskry” z dnia 16 października r. b. i, wyrażając ubolewanie, iż, nie wiedząc o tym artykule, nie mogliśmy przeszkodzić ukazaniu się jego w druku, jednocześnie składamy Szanownemu p. posłowi W. Korfanemu wyrazy uznania za jego dotychczasową działalność patriotyczną i przepraszamy za przyróżt i krzywdę, wyrządzoną Mu treścią wymienionego artykułu.  
WYDAWCY „ISKRY”  
T-wo AKC. DRUKARKI i WYDAWNICZE  
„KURJER ZACHODNI”  
w Sosnowcu.

**„SANITAS”**  
ZAKŁAD ROENTGENA i FIZJATRIJI  
Sp. z ogr. odp. 1511-4  
pod kierownictwem D-ra med. Jana Danilewicza  
Sosnowiec, ul. Warszawska Nr. 12, Telef. 494,  
tel. kierownika 520  
Roentgenologia w polnym zakresie: zdjęcia, przedświetlanie, naświetlanie lecznicze (leczenie gruźlicy metodą Manuchina). Lampy kwarcowe Jesionka i Róletowa—leczenie światłem przy anemii, gruźlicy, nerwicznych gruźlicach, chorobach skóry i kości. Leczenie elektrycznością: galwanizacja i iradynacja przy chorobach układu nerwowego i mięśniowego (neuralgia, porażenia porażowe i t. p.). Leczenie emanacją radu (artrytyz, zwężanie nacyn, przemiana materji).  
Godziny przyjęć od 12-2 i od 5-7 po poł.

**Dr. L. Poznański**  
powrócił 2041-3  
Choroby uszu, nosa, gardła i płuc  
Sosnowiec, Malachowskiego 9,  
Przyjmuje od 11-1 i od 5-7 p.p. w niedziele i święta od 12-1.

**ROZCZAROWANIE.**  
Sosnowiec, 19 października.  
Gdy za stolami premyetowskimi zasiadli lewicowcy: w Anglii Mac Donald, a we Francji Herriot, lewica polska cisnęła ten eksperymentalny argument w tłum z okrzykiem: „patrzcie zachodni przesunął się na lewo, przeto i my, nie chcąc być odepchnięci od stołów dyplomatyicznych, musimy się nastawić na lewo i wszystko, co dotychczas trąciło choćby pyłkiem narodowym przemalować na kolor „lewicowy”.  
Dziś rząd lewicowca Mac Donald należy już do przesz-

**ZAWIADOMIENIE.** 2458

Instytucje społeczne, cztery firmy przemysłowe i handrowe, pragnąc być wyświetlane w reklamowym filmie Zagłębia Dąbrowskiego, zechcą zwrócić się do Biura Ogłoszeń J. Hlawskiego w celach informacyjnych. Instytut Przerocy Świetlnych.

łości, a opinia zachodu jednomyślnie stwierdza, że dziennie miesięcznie, eksperymentalne rządy socjalistyczne angielskich skończyły się zupełnie bankrutem zarówno w polityce zewnętrznej, jak i wewnętrznej.

Po raz pierwszy za rządów tego przedstawiciela ciał robotniczych budżet Anglii stołczył się szybko ku deficytowi.

A sprawa bezrobotnych? Tu chyba p. Mac Donaldowi winna była szczerze leżeć na sercu. Niestety, Rana bezrobocia, której radykalnie i rychło zagojenie obiecywali posłowie i agitatorzy labour party, powiększyła się do tego stopnia, że w ostatnich kilku zaledwie tygodniach liczba bezrobotnych powiększyła się o blisko sto tysięcy.

Czy zdolał ten gabinet zgłodzić obciążenie podatkowe, czy umiał choćby w drobnej mierze obniżyć koszty życia?

Zjawiskiem bardzo ciekawym jest, iż właśnie rząd antikapitalistyczny, za jaki chciał uchodzić gabinet Mac Donald, pozwolił na rozpoznanie się finansjery międzynarodowej, która dopiero w tym okresie uczuła się wszechwładną i dyktatorską.

A polityka Mac Donałda w stosunku do domniówo?

Toż to przecie cały lańcuch niepowodzeń, od sprawy indyjskiej począwszy, a na egipskiej z Zagłębem pszą skończywszy. Nad krajami morza Czerwonego, zatoki Perskiej, w Persji, Mezopotamii i Zajordanii wisi bardzo groźna ciumra. Na grę premiera w sprawach zagranicznych patrzono, jako na hypokryzję pełną niedociągłości, niedomówień i niescisłości.

To też po upadku wszystkich niemał zapoczątkowania z dziedziny polityki zagranicznej zawisły na bardzo cienkim sznurku. Zawisł w powietrzu rezultat konferencji w Chequers, czekałaski i nielaski protokół genewski, a nawet nad pianem Dawesa zauważyć można wyraźny znak zapytania.

Takim jest oblicze eksperymentu lewicowego w Anglii. Czyż jednak lepiej przedstawia się sprawa Francji pod egidą „opatrznościowej” lewicy?

Już dziś nie ulega żadnej wątpliwości, że upadek lewicy w Anglii wywoła przedewszystkiem głęboki wpływ na politykę francuską i to zarówno wewnętrzną, jak i zagraniczną.

Ogólnie twierdzą, że upadek Mac Donałda to blisko katastrofa rządu Herriota.

Rząd Herriota uwikłał się we własnych obietnicach wyborczych i żadną miarą nie jest w stanie uchwycić nitki, któryby go wywiadła z tego zaplątanego labiryntu. Na wieki krzyżano przeciw wysokim podatkom i podwyższaniu ich o 20 proc. Rozdzierano szaty nad nieszcześliwą Francją z powodu pożyczki francuskiej w banku Morgana, mającej powstrzymać upadek franka. Obiecano pokrzywdzonym urzędnikom podwyższenie płac i jednorazową gratyfikację w formie 1800 franków. Obiecywano złote czasy, sygnalizowano „wieczny spokój”.

I cóż się stało? P. Herriot nie zniósł ustaw podwyższającej podatki o 20 proc., nie zerwał umowy z Morganem, a nawet rozszerzył umowę poprzednią. Urzędnicy do dziś są „w obłokach nadziei”, ba, nawet kłócą się z nimi o dzisiejsze pensje, a frank wskutek udziału Francji w

pożyczce 800 milionów marek złotych, przeznaczanej dla Niemiec, leci — i przed kilku dniami funt szterlingowy przekroczył 87 franków. A przecież Francja, zniszczona, na rzecz „odbudowy” Niemiec ma subskrybować 15 milionów dolarów, podczas gdy Anglia na rzecz „przyciąci” wpłaci gotówką 12 milionów.

Oto, jak socjalista wystąpił na dudka socjaliste.

Paradoksalna sytuacja! Francja, chcąc otrzymać odszkodowania, subskrybuje pożyczkę dla Niemiec i z tego powodu Niemcy będą miały kredyt i pieniądze, a Francja ma spadek waluty. Zaiste, rząd Herriota musi upaść pod ciężarem własnego dzieła.

Ale już zjawiała się mętłowość, którzy, oceniszylewicywo eksperymety, jednoczą do pracy dawny blok narodowy, by z chwilą upadku międzynarodowych linioszkowań natychmiast postawili standardem narodowym kontynuować dzieło, demagogicznie przewiane przez eksperymety międzynarodówki.

Rezultat, jak za szępną kolonją tutejszą, w zupełności zadowalający. Jest on w najmniejszym nawet stopniu nie trudny do osiągnięcia, tylko trzeba chcieć. Trzeba żeby w każdej instytucji znalazła się ruchliwa jednostka, która zbierała podpisy, wyrażające zgodę każdego pracownika na potrącenie mu przy wypłacie pensji 30 cto groszowej składki, dobrej zaś woli zarządów poszczególnych towarzystw i fabryk, by na podstawie, b nieznaczną dodatkową pracę swych płatników (kasjerów) pozwolili.

lnż. St. Kulejewski.

**Więści ważne.**

(Z piśmi depesz wiadomościowych).

— Według władomości z Rygi główna siedziba organizacji dywersyjnych operujących na pograniczu polskiem są Kijów i Mińsk. W Kijowie mieści się ukraiński komunistyczny komitet, a w Mińsku biuro bielskie. Obie te instytucje mają na celu organizowanie napadów na pograniczu polskiem. Kierownikami ukraińskiego komitetu komunistycznego są Borysowicz i Wasylewski. Dowódcami grup wyprawkowych są Klimienków, Lebuchid i Wilewskij. Wykazano się bardzo wiele wyszkoleni, a w oddziałach panuje żelazna dyscyplina.

— W związku z poruszoną w prasie sprawą nadużyć kolejkowych w Łodzi ministerjum kolei wyjaśnia że jeszcze przed ukazaniem się tych wiadomości w dziennikach, ministerjum kolei po bieżem zabrało sprawy wydało dyrekcji warszawskiej polecenie przyjęcia z powrotem do służby wszystkich wydolonych rotulekowskich, a naczelny in-

żynier warszawski w Łodzi, p. Zajackowski, został przeniesiony na inne stanowisko.

— Omawiając przebieg rokowań w sprawie zażegnania przesilenia rządowego, prasa niemiecka porusza myśl utworzenia gabinetu z udziałem wybitnych osobistości. Według „Lokal Anzeiger”, projektem takiego gabinetu żaimowano się na wczorajszym posiedzeniu gabinetu. „Lokal Anzeiger” nie przewiduje, a żeby urzędywstąpienie tego projektu napotykało na trudności ze strony nacjonalistów, w przeciwnym razie do Berlina Tagelblatt”, który zaznacza, że takie polityczne rozwiązanie przesilenia nie znajduje poparcia w parlamencie.

— Pzewodniczący kongresu francuskich radykałów socjalnych senator Cuminal w przemówieniu swem oświadczył, iż stronictwo radykalne aprobuje bez zastrzeżeń politykę zagraniczną Herriota. Partia — mówił Cuminal — popiera ten sposób wywiądania z wszelkich zadań w dziedzinie polityki wewnętrznej. Kongres przysłał kilka woistość w sprawach szkolnictwa, oraz w sprawie utworzenia iżz ziemioznictwa. Następnie wyślano depesze do prezenta Doumergue’a, Herriota, wdowy po Anstola, France i do Maurycyego Sarraud.

— W początku listopada rozpocznie się rokowania w sprawie zawarcia niemiecko-rosyjskiego traktatu handlowego. Miastowana już została delegacja rosyjska złożona z 6 cto członków.

— Wedle doniesienia „Mattinea”, jest prawdopodobne, że rada ligowa w celu uregulowania kwestii Mossulu zbierze się w Paryżu jeszcze przed 9-ym grudnia, na który to dzień miała być zwołana sesja rady.

**Konferencja w prezydium rady ministrów.**

Warszawa, 18 października.

(Przez telefon.)

Wczoraj w konferencji w prezydium rady ministrów wziął udział komitet polityczny rady ministrów, szereg posłów i senatorów.

Premier Grabski inr mował zaproszonych o treści swego ekspozycji które premier wygłosi w środę w sejmie.

Następnie oślowie Barlicki i Poulatołowie zadawali premierowi szereg pytań, dotyczących urzędwaniszej polityki międzynarodowej.

Posłowie Strólski i Kozicki

wyglisli przemówienia, w których również zatrzymywali się na naszej polityce zagranicznej, referując swoje wrażenia z dłuższego pobytu w Genewie.

Posel strólski wyraził ozyrytem opinię, że obecny kurs lewicowy na zachodzie jest przedewszystkiem nie należy uależać od niego naszej polityki zagranicznej.

Posel Kozicki zanotował się nieco odmiennie, dowiadując że dyplomacja polska musi się liczyć z obecnym stanem rzeczy.

**Uchwały klubu p. s. I.**

Warszawa, 18 października.

Odbyło się pod przewodnictwem prezesa Witosa posiedzenie klubu parlamentarnego p. s. I w sprawie: reformy rolnej, zmiany konstytucji i ordynacji wyborczej. Po referencji posła Osięckiego i przewodownictwie wyczerpującej dyskusji, jednomyślnie przyjęto następujące rezolucje:

„Klub p. s. I. poleca Komisji parlamentarnej wybranej diaspraw reformy rolnej, aby do dnia 14 listopada sformułowała opracowaną ostatecznie projekt ustawy o wykonaniu reformy rolnej na podstawie zasad ustawę z dnia 15 lipca 1920 r., w myśl wniosków Komisji podłożonych przez referenta, a znowelizujących szybko jej przeprowadzenia, oraz finansowanie i zabezpieczających już na najbliższy czas dostateczną ilość ziemi do parcelacji.

Na powołaniu podziemnym imieniem Komisji prawopolity-

cznej klubu p. s. I referat w sprawie zmian konstytucji, wygłosił poseł dr. Kierak, zaś w sprawie zmian ordynacji wyborczej senator dr. Bzsek.

Po dyskusji uchwalono:

1) Klub przyniome uroponowane przez referenta zmiany art. 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142 konstytucji, dotyczący rozszerzenia atrybucji referenta Rzeczypospolitej, wieku wymagającego dla czynnego i biernego prawa wyborczego okręgowo wyborczych posłów, uchylene bezkarowości posłów za dnia trójmiesiąca poza sejmową, oraz przedłożenie do komisji konstytucyjnej i senatu i referatu referatu przedłożenia sformułowanych zmian poszczególnych artykułów konstytucji, celem ustalenia ostatecznej redakcji.

2) Klub zgadza się na zasady projektowanych zmian o ordyna-

złoty 8,230,



KINO „ZAGŁOBA”  
SPIESZCIE!

gdyż tylko pare dni!

# Czterech Jeźdźców Apokalipsy

KINO „ZAGŁOBA”  
SPIESZCIE!

gdyż tylko pare dni!

2 serie 13 aktów razem w jednym programie.

W rolach głównych: ALICE TERRY i RUDOLF VALENTINO.

Wtorek muzyczne wykonania orkiestra z 12 osób. Początek I-go seansu o godz. 5-ej. Kasa czynna od godz. 4-ej. Z powodu kolosalnych kosztów Passe-Partout i bilety ulgowe przez pierwsze 5 dni demonstrowania nie waże. Prosimy o przybycie na wcześniejsze seanse.

cji wyborczej i poleca komisji prawo-politycznej opracowanie w myśl tych zasad projektu ustawy.

Uchwały klubu, dotyczące kon-

stawi o ordynacji wyborczej, będąc podjęte radzie naczelnej i kongresowi stronnictwa do ostatecznej aprobaty.

## Posel Thugutt u premiera Grabskiego.

Warszawa, 18 października.

(Przez telefon.)

Premier Grabski przyjął dziś posła Thugutta i konferował z nim w sprawach komisji rzeczoznawców do spraw mniejszości narodowych.

Wyjaśnił się na konferencji, że komisja ta zajmie się netyklo kreślałi wchodzącemu ale i zachodzącemu i opracuje projekt u-

awotworzone specjalnej delegatury do spraw krajowych i mniejszości narodowej.

Delegatura małaby swoją siedzibę w Warszawie a pierwszym kandydatem na delegata jest b. delegat rządu w Wilnie, p. Roman.

## Dokoła walki z drożyzną.

Warszawa, 18 października.

(Przez telefon.)

Donosiliśmy wczoraj o posiedzeniu w sprawie walki z drożyzną. Pozałem wczorajem odbyło się uroczyste otwarcie państwowej rady spożywców.

Przewodniczył minister spraw wewnętrznych, p. Hibner, a naczelnik wydziału apteczniczego w ministerstwie spraw wewnętrznych, p. Strzelecki, wygłosił referat o sytuacji apteczniczej w kraju. Zapatrjuje się on na tę sytuację pesymistycznie, twierdząc, że rodzaj zboża nie był dobry i przez to wzrosła spóżyce ziemlaków.

P. Strzelecki radzi ograniczyć niskoprocenowy przemiał. W dyskusji wypowiedziano się za tym wnioskiem i powołano ko-

mięsię dla opracowania szczegółów.

Następnie rada wypowiedziała się:

- 1) podwyższyć opłaty wywozowe od zboża albo zupełnie zakazać wywozu,
- 2) zwrócić się do samorządów z wezwaniem do budowy wielkich piekarń mechanicznych,
- 3) zniżyć cła od artykułów pierwszej potrzeby, wwozonych z zagranicy.

Szczegółowem opracowaniem tych wniosków zajmie się specjalna komisja, do której wybrano: p. osła Zypacwicza, posła Bobrowskiego, ławacka Muszyńskiego, dyr. Kaszewskiego, dyr. Łukasiewicza.

## Wartość weksłu wystawionego w markach.

Warszawa, 18 października.

Polska fabryka ekstraktów garbarkich sp. akc. wystąpiła w dn. 6.6.23 na mocy protestowanego weksłu przeciwko Muszkatłowski, prosząc o zasądzenie sumy weksłu mk. 6.000.000, w kwocie zł. 644.90.

Sąd okręgowy zasądził mk. 6 milionów, a pozostałą część powódzwa oddał.

Od tego wyroku adw. L. Murchelich, w imieniu spółki akcyj-

ny odwołał się do sądu apelacyjnego w Warszawie, dowodząc nieistotność wyroku.

Sąd apelacyjny wyrokłm z dn. 14.6.24 zasądził część wyroku sądu okręgowego uchylił i zasądził od dłużnika na rzecz wierzyciela całkowitą sumę zł. 644.90 z 6 proc. do dn. 9 września 1924 i 24 proc. od tej daty do dnia uwiszczenia wraz z kosztami za dwie instancje.

## Echa sprawy Bagńskiego i Wierczkiewicza.

Warszawa, 18 października.

W drugim dniu rozpraw w tej sprawie o usiłowanie ucieczki więźniów zasiał pewnego rodzaju niespodzianka sądowa.

Oto mimo energiczne przeprowadzone zarządzenie o sprowadzeniu na rozprawę jednego z najgłośniejszych świadków, areztanta Dąbrowskiego (z Łukowa), dzieki któremu dochozace w sprawie zostało wszczęte, wa-

żądać pozmiejscowe nie dołarczyli tego świadka z jakichś bliżej nieznanych przyczyn.

Wobec tego sąd wojskowy okręgowy pod przew. pki Orskiego — zgodnie z wnioskiem stron, zmuszony był rozprawa po przedstawianiu oskarżonych i kilku świadków przerywać, wyznaczając nowy jej termin na 19 listopada.

## Zjazd pracowników umysłowych.

Warszawa, 18 października.

Na d. 1 listopada r. b. zwołanie polskich pracowników zw. zawodowych zwołuje ogólny krajowy zjazd delegatów zw. pracowników umysłowych. Na

zjeździe będzie reprezentowane 60 tys. zorganizowanych pracowników umysłowych.

Na porządku obradym obrad znajduje się przedewszystkiem

Baczność! Baczność!

**SOLIDNY MAGAZYN i PRACOWNIA  
OBUIA**

**Piotra Wrześniewskiego**

w Będzinie, ul. Kołtąta 28.

Wialejszym zawiadaniom Sz. klientele, że postadam na  
SEZON JESIENNY

**WIELKI WYBÓR OBUIA**

gotowego, najnowszych fasonów, z własnej pracowni znanej ze swej dobroci.

Przyjmuję zamówienia, wykonywuję szybko i elegancko.

Firma egzystuje od 1911 roku. Ceny bardzo przystępne.

Z poważaniem Piotr Wrześniewski.

2336-3

NADESKANE

**LEON BRACIOWSKI**

w Krakowie, Grodzka 5-7, zawodnia, że nadezły jesienne i zimowe  
**PLASZCZE i KOSTJUMY**

Wielki wybór! 1873. Ceny niskie!

**KOMPLET**

dla początkujących dzieci.

Rutynowane nauczytelki z dn. 20 października otwierają komplet dla początkujących i mało zaawansowanych dzieci, przy ul. Koscielna Nr. 3.

Blizszych informacji udziela nacytelka, Sosnowiec, ul. Koscielna Nr. 3, 1 p. od godz. 10—12 i od 4—5 po poł. 2347-1

**WYSTAWA**

oryginalnych kilimów orientalskich i artystycznych wyrobów rzeźbiarskich

w Restauracji „ZACISZE” w Sosnowcu

otwarta została o 18 h. m. i trwać będzie do 28 h. m. włącznie.

Prosimy zwiedzić i obejrzeć. Wejscie bezpłatne.

Kino „SFINKS”

Dla młodzieży dozwołony. — Dla młodzieży dozwołony.

Od niedzieli 19-go do niedzieli 26-go października

**Najpoteńniejszy film polski!**

Dwu-serjowy obraz w jednym programie 15 aktów!

Niebywały dramat lotniczy n. t.

**„SKRZYDLATY ZWYCIĘZCA”**

Udział biorą najwybitniejsi artyści polscy: Karpińska, Zielińska, Jarszewska, Bogusławska, Węgrzyn, Frenkiel, Roland, Nawrocki, Zielwerowicz.

Poczatek seansów: w dni powszednie o 6 i 9, w niedziele o 3, 6 i 9.

Baczność! Od 27-go października Baczność!

**„TANIEC ZŁOTA i NEDZY”**

**Choroby**

wszelkiego rodzaju przy których lekarstwa nie skutkiwają, mogą być wyłeczone przez magnetyczne leczenie. Przeszto sposoby uzdrawiania żyjące. Wiele podziękowań udzrowionych osób jest do przegladniela. Leczenie przez prądj teradyzyczne, influencje i magnetyzm osobistym.

**T. Santura**

Magnetyczn, egzaminowany mistrz zakonu autyzmu i teozofji. Myslowice, Górny Śląsk, ulica Piaskowa 48.

1975-3 Godziny przyjez: przed połdn. od 9 — 12 i po połdn. od 3—6.

**Pracownia okryć i kostjumów damskich oraz Inter**

Przyjmuję roboty z własnych jak i powierzonych materiałów podług najnowszych żurnali. Robota solidna i punktualna.

Ceny przystępne. Ceny przystępne.

Z poważaniem  
**JAN WSKOROJNIK**  
Sosnowiec, ul. Czysła Nr. 4 II piętro.

1954-3







Zdrowie Państwa.

Wiedeń, 18 paźdz. (Tel. wł.) Donoszą tu z Belgradu, że stan zdrowia b. prezydenta ministrów, Paścica, poprawia się pogorszył. Paścica, który cierpi na silną astmę, doznał w ostatnich dniach kilku ataków omdlenia.

Pożyczka amerykańska dla Czech.

Praga, 18 października. (Tel. wł.) „Ceske Slovo” donosi, że przyszła czechosłowacka pożyczka w Ameryce ma wynosić 30 do 50 milionów dolarów. Celem pertraktacji w tej sprawie przybył do Pragi przedstawiciel pewnej amerykańskiej grupy finansowej.

Giełda.

Warszawa, 18 paźdz. WALUTY. (Notowania w złotych). Dolar — 5.18 1/2 Funt — 23.40 Paryż — 27.10 Szwajcaria — 99.30 Włochy — 22.60 Praga — 15.45 Wiedeń — 7.28 1/2 Bony zloty — 0.92 Pożyczka dol. — 3.40 Rubel zloty — 2.73.

Gdańsk, 18 paźdz. Dolarzy — 5.59 1 zloty — 1.07 1/2.

Gdzie można kupić najtaniej?

GARLINSKI MAGAZYN BEA WARTY

Sosnowiec, ul. 3-go Maja — vis-a-vis dawno kol. W. — poleca po najniższych cenach różnych gatunków sukna, materiały i t. p. 2231-3

PRACOWNIA ZEGARÓW STRZYKOWSKA I JUBILERIA Wykonuje wszelkie zegary i zegarki, ratuje zegary słoneczne, ratuje zegary ściemniaci, stolowych, kieszonkowych, antyków, zegarów wieżowych i elektrycznych. Z gwarancją 3-letnią wykonanie złotych, ceny przystępne. W. RIEPIŃSKI, SOSNOWIEC, UL. CZYSTA Nr. 7.

SKLEP z DUBIEM IEM przy ul. Kościelnej Nr. 2

duży wybór obuwia różnego fasonów w dobrich gatunkach i wiszącego swobodnie. Ceny konkurencyjne. WIZIŃSKI I BRZEDA.

ZAKŁAD OGRODNICZY JANA NOWAKA

PRZY UL. WIEDEŃSKIEJ W M. TOW. „ROZWÓJ” PO NAJNIŻSZYCH CENACH OWOCE, KWIATY, WIEŚLAKI, WARZYWA I T. P.

MAGAZYN GALANTERYJNY Paweł Kucharski

Sosnowiec, Warsz. wska 14 Tel. 4-72 poleca BIELIZNĘ, TRAWKOTARZE, SWETRY, KAPELUSZE, REKAWICZKI, PONCZOCHY I T. P. Ceny konkurencyjne.

S. Ceglowski, Sosnowiec

ul. 3-go Maja Nr. 11. poleca bogato zaopatrzone dział: bielizny męskiej, damskiej, trykotaż, meksyk, skórzanej galanterii, blaszek i sukien, farfamerii zagran.

Składowa modyfikacji podszewki, sukien, garniturów, LITWEN NA RANY, PŁACOWIA RAM.

WŁ. CZACHOWSKI, SOSNOWIEC ul. 3-go Maja 21 Tel. Nr. 336, 502

Józef Wąził Zakład malarski i pracownia sztybu

Przyjmuję wszelkie roboty w zakresie malarskim. 227-3 DOSTARCZA: tapety, linoleum i linokarty oraz najnowsze tapety — rysunkowe. Sosnowiec, ul. Dziewicza 9

CUKIERNIA ROMANA NEYA

Sosnowiec, ul. Kościelna 1. Poleca znane ze swej dobroci ciasta, torciki, cukry, czekolady i wszelkie wyroby cukiernicze. Po cenach konkurencyjnych.

STANISŁAWA DUSZY

przy ul. Młodzieżowej, w domu T-wa „Rozwój” poleca w durnym wyborze swetry, trykotaż, bluzki, bieliznę męską i damską i wiele innych. 225-3 CENY NADER PRZYSTĘPNE

Skład win i wódek Stanisława Kubika

Dom T-wa „Rozwój” w Sosnowcu, ul. Kościelna posiada na składzie różne wina i wódki.

MAGAZYN Galanteryjny-Perfumeryjny

— ORAZ — 2386-4 ZABAWKI DZIECIENNYE W: Mieczysław Ziomek :: w Dąbrowie Gór., ul. 3 Maja 16.

A. BROŻYNA

Sosnowiec, Warszawska 6 posiada na składzie ubrania męskie przyjmując zamówienia oraz sortując kody od najniższych do najszerszych. DEWIZA: MAŁY ZYSK, WIELKI OBROT.

„SOSNOWICZANKA” sklep z nabiałem

w halach targowych Tow. „Rozwój” w Białym Brzozu legielnie. Na składzie towary w doborowym gatunku, sprowadzany hurtowo.

Bacznosc!

Bacznosc!

Posiadacze paru tysięcy złotych mogą nabyć na własność domki — wille w Sosnowcu, krwie dachówka, 4 pokoje z kuchnią i wygodami, 3 pokoje z kuchnią i do 2 pokoje z kuchnią —

BIURO BUDOWLANE „BAROK”

ap. z ogr. odp. 2429-2 w Sosnowcu, ul. Niska Nr. 4. Tel. 4-19. — Baniki te w ciągu miesiąca mogą być oddane do zamieszkania.

AMOL

aptecznych do nabycia. 1620

AMOL

używa się z bardzo dobrym skutkiem przy reumatyzmie, sziasz, bólu głowy i zębów, i t. d., jest prócz tego przyjemnym ożewiającym środkiem kosmetycznym do pielęgnowania jamy ustnej, do nacierania po goleniu i t. d.

AMOL

powinien być zatem w każdym domu, gdyż odda on każdemu nieocenione przysługi.

A. BROŻYNA KRAWIEC MĘSKI

SOSNOWIEC, ul. Warszawska Nr. 6. Posiada na składzie ubrania męskie w najlepszym gatunku, na każdy sezon. Przyjmuje zamówienia z materiałow własnych i po wierzonych. Wykonanie wykwinne według ostatnich wzorów.

DZIAŁ KOŁDER.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna kołder z własnej pracowni od najniższych do najlepszych. 2150

Wezwanie.

Władze b. Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowego, a obecnie Banku Zagłębia, Spółdzielni z ogr. odp., w Sosnowcu wzywają pp. Reprezentantów na Ogólne Zebranie, mające się odbyć w dniu 26-go października r. b. w lokalu własnym przy ul. Malachowskiego 9 o godzinie 3-iej po południu z następującym porządkiem obrad:

- 1) Wybór przewodniczącego.
2) Odczytanie i zatwierdzenie protokołu poprzedniego zebrania.
3) Sprawozdanie Władz T-wa.
4) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej.
5) Zatwierdzenie bilansu na d. 31/XII 1923 r. i podział czystego zysku.
6) Ustanowienie wysokości udziału.
7) Wyhory Władz T-wa.
8) Uposażenie Rady do załatwienia pożyczek od Skarbu Instytucji bankowych lub osób trzecich na warunkach wedle uznania Rady.
9) Uposażenie Rady i Zarządu do załatwienia bieżących spraw, objętych art. 26 i 29 statutu.
10) Wniosek Władz T-wa.
11) Wniosek członków.

O ile w oznaczonym powyżej czasie nie przybyłaby ilość pp. Reprezentantów konieczna dla prawomocności uchwał zebranie w drugim terminie odbędzie się w niedzielę dnia 9-go listopada r. b. w tymże lokalu o godz. 3-iej po południu a uchwały tego zebrania będą prawomocne bez względu na ilość obecnych.

Zróżd taniosci!!!
Naraty!
Na spłaty!

Detaliczna sprzedaż konfekcji damskiej i męskiej, Wyroby krajowe i zagraniczne. Towar wydajnie się przychymast

W. Grajcar

Sosnowiec 2002
Młodzieżowska 15.

Tanie kupno!

Wygodna sprzedaż!
DOM KOMISOWO-LICYTACYJNY
MYSŁOWICE
ul. Zamkowa 3
Przejmuję do sprzedania komisnie, bez różnicy wartości, jak: malarstwa domowe zoborowo jak i polojczykow, obrusami, tarza, malarz, szyny wszelkiego rodzaju, obrazy, antyki, dzieła sztuki, dywany, pianina, biżuterie, złoże, srebrno i t. p.
O każdej nabywanej rzeczności.
Wszystkie nabywane rzeczności.
O każdej licytacji nastąpi ogłoszenie.
Biurow otwarte od godz. 9-11 po poł. i od 3-7 wieczorem.
— 2268
— 101 — ul. Młodzieżowska 15, SOŁ. ZARZĄDZ.

Szkola tańców w Sosnowcu i Będzinie
SZCZA, ninieliszam ma zaszczyt z awia do mié
Sz Publiczności, że z dniem 4 listopada rozpoczyna
następny kurs tańców od godz. 6 do godz. 11 wiecz.
Narodowych i Najmodniejszych.

Zapisy przyjmuję przy ul. Piusodkiego Nr. 3 w Sosnowcu.
W Będzinie rozpoczyna z dniem 5 listopada r. b. w sali na Górze
Zamkowej. Zapisy przyjmuję Włosa Paul Czerwacka — Cukrowni. 2463

Wyroby tytoniowe,
Kawę w najlepszych gatunkach,
Herbatę i kakao różnych firm,
Czekoladę Wedla, Fuchsa i B-ci Młowieckich,
Masło śmietankowe i zwycajne,
Sery: szwajcarski, litewski, owczy i wiejski 2457

poleca po najniższych cenach
Edmund Zieleniec, Sosnowiec, Bala Tow „Rozwój”.

Osiągnięcie najwyższe ceny!
Kaucjonowane, zatwierdzone przez Min. Spr. Wewn.
„Biurow Kom-sowe” A. Przytułski, SOSNOWIEC
z SALA LICYTACYJNA, przyjmuje do KOMISOWEJ sprzedaży
z licytacji lub wolnej ręki

bez różnicy wszystko nowe,
lub używane lub rownież: antyki, dzieła sztuki, meble, obrzy,
dywany, pianina, kryształy, brzozy, biżuterie i t. p.
LICYTACJE przyjętych przedmiotów odbywają się o
TYDZIEŃ W CZWARTEK o godz. 10-jej rano a z wolnej ręki
sprzedaż odbywają uchwyta się codziennie w godzinach
UWAGA! Za niezapłacone przedmioty przy obliczeniu takowych
z powrotem żadnej opłaty nie pobiera się. 1651-2

DO SPRZEDANIA KOPALNIKI

5,000 sztuk 2,50 i 3,00 metr. — 8 cm. w ciemnym kołder 2258-1
40,000 „ 2,50 i 3,00 „ — 9-10 cm. „
10,000 „ 2,50 i 3,0 „ — 20-22 cm. „

drzewo sosnowe, zdrowe. Właściciel: I. D. Potok, Będzin.





Niniejszym pozwalamy sobie zawiadomić P. T. Odbiorców, iż wyłączną sprzedaż naszych wyrobów na rejony: Zagłębie Dąbrowskie, Częstochowę, Olkusz, Radomsko, powierzyliśmy:

# Polsko-Śląskiemu

## Towarzystwu dla Handlu i Przemysłu, Spółka Akcyjna

w Sosnowcu, ul. Dęblińska 7.

Z poważaniem  
HUTA „BAILDON“ Tow. Akc.  
KATOWICE, G.Śl.

Niniejszym pozwalamy sobie zawiadomić naszych P. T. Odbiorców, iż

## HUTA „BAILDON“

Towarzystwo Akcyjne Katowice, Górny Śląsk  
powierzyła nam swe wyłączne przedstawicielstwo na rejony: Zagłębie Dąbrowskie, Częstochowę, Olkusz, Radomsko, polecamy się przeto przy zapotrzebowaniach na:

**Stal konstrukcyjną** nikielową, chromowo-nikielową i t. p.  
wg. specjalnych katalogów.  
**Stal narzędziową.**  
**Stal szybkotnącą** Samohart wszelkich gatunków.  
**Stal resorową.**  
**Świdry.**

**Kute części** dla samochodów,  
motorów etc.

**Koronki** do wiertarek etc.

**Żelazo** fasonowe i handlowe.

**Bednarke** stalową.

**Blachy** stalowe, żelazne  
i dekapowane.

Tel. 2-26.  
nocny „ 4-88.

Z poważaniem  
Polsko-Śląskie Towarzystwo dla Handlu i Przemysłu, Sp. Akc.  
w Sosnowcu, Dęblińska 7.